C. XIV. §. 1. Θέλεις γὰρ τὴν κακίαν, μὴ εἶναι κακίαν, ἀλλ' ἄλλοτι) Hoc quidem vel hunc sensum habeat, vis enim, ut, quod prave factum sit, infectum esset, h. e. non ita, sed contrario modo factum esset, vel, vis enim, ut quod homini vitium inest, tale non esset. Cæterum Epicætes minime sic intelligendus est, quasi vituperet, si quis emendatos pueri sui mores cuperet, quatenus cum ratione possent emendari. Sed de eo loquitur, qui peccanti puero vehementer commotus irascitur & verberibus iratus expellere vitium cogitat, quasi vero id esset jam sua in potestate positum, ut vel jam non deliquerit puer, vel posthac non delinqvat.

Ἐὰν δὲ θέλῃς ὀρεγόμενος μὴ ἀποτυγχάνειν, τῷτο δύνασαι) quomodo? si sibi quidem hoc ex Epicæte præcepto proposuit, ut ne quid appetat, nisi quod sua sit in potestate positum.

C. XV. Περιφερόμενον γέγονε (ᾧ: περιήλθε) τι κατὰ σε) Propositio conditionalis cryptica, pro εἰ περιφερόμενον γέγονε, sicut

ficut mox infra, παρέρχεται, & ἀπο ἡμεῖς, ficut & illa N. T. I Cor. VII. 21. δῆλος ἐκλήθης· 27. δέδοσαι γυναῖκι· λήσσαι ἀπὸ γυναικός. Aperte vero & proprie περιφερόμενον dixit, quod in orbem instrui convivia solebant.

Ὅτῳ πρὸς τέκνα — γυναῖκα — ἀρχὰς — πλῆτον) se. διακείμενος ἰδίῳ v. διάκεισο, sic erga liberos &c. affectus eris v. liberorum in causa te geres.

Ἄξιός τῶν θεῶν συμπότης) συμπότης, συνάρχων, hi fastuosi, neque tamen omnino vani & inanes tituli sapientis Stoicorum sunt. iidem amici, necessarii, similes Dei, discipuli, amulatores, ut passim SENECA, v. inpr. de provid. c. I. filii Dei, ARRIAN. I. 19. Inde ad suum sapientem & σπυδαῖον, potiori quidem jure, transtulit PHILO Judæus, quem vid. passim v. c. de vita Mosi I. p. 485. ed. Colon. H.

Ἄξιός θεοί τε ἦσαν) Divini, notum inter philosophos Epitheton, Stoicis proprie quasi propterea conveniebat, quod humanitatis quasi contagio liberati videri volebant. Omnino præstantissimum quemque & optimum notat. Inter Aristotelicos & recentiores deinceps adeo tritum & vulgare nomen factum est, ut id sibi facile quivis Magistellus arrogaret. H.

C. XVI. Ἀποθανόντος) Hanc vocem pro ἀποδημόντοσ substitui, quippe quæ τῷ ἐν πένθει & τῷ κλαύντι & τῷ ἐν κακοῖσ ὄντοσ αὐτῆ magis sit propria.

Ὡσ ἐν κακοῖσ ὄντοσ αὐτῆ τοῖσ ἐκτόσ) quasi vero in malis versaretur ille, quæ sunt externa: sermonum suum illorum ad disciplinam accommodat, qui præter honestum ac turpe alia bona vel mala se. externa statuebant, cum ipse contra, ut Stoicus, talia non agnosceret.

Μὴ ὀκνεῖ συμπεριφέρειν αὐτῷ) συμπεριφέρειν dicitur de hominibus officiosis & commodis, qui facile se ad alterius ingenium & voluntatem componunt & accommodant: quod ARRIAN. I. 29. II, 16. III, 2. 16. IV, 2. valde, omninoque Stoicis, frequentatum. Nam apud LAERT. VII. 108. secundum Zenonem inter officia vitæ refertur τὸ συμπεριφέρειν τοῖσ φίλοισ. SIMPLICIUS & ipse Arrianus III. 16. per συγκαταβάσιν descendere, demittere se, flectere animum, concedere temporibus explicat. Hinc συμπεριφορᾶ, de qua & cautione circa eam disputat ARRIAN. III. 16. SIMPL. p. 268. si convivio interesse oporteat συμπεριφορᾶς ἐνεκεν, obsequii vel officii causa p. 279. διὰ τὴν τῶσ πολλῶσ συμπεριφορᾶν, leg. πρὸσ τῶσ πολλῶσ. Apud LAERT. VII. 13. in laude Zenonis ponitur, ὅτι ἦν εὐσυμπεριφορὸσ, nostrates, ein guter Compagnon, es ließ sich gut mit ihm umgehen. H.

C. XVII. ἂν βραχὺ, βραχέος) ita supple: ἂν βραχὺ θέ-
λη, ὅτι βραχέος ὑποκριτῆς εἶ' item infra, ἂν μακρὸν, μακρῶς.

"Ἴνα καὶ τῶτον ἐυφωῶς ὑποκρίνη) subintellige, ὄρα, vel,
βλέπε, vel, μελέτω σοι, aut repete μέμνησο.

C. XVIII. Ὁφελεῖν αὐτῶν) Notetur, quod ipsum
quoque notavit Heynius, quæ sit differentia inter ἀπὸ τινος, &
ὑπο τινός, cum illud consequentiam ex re quadam, hoc effe-
ctionem a causa quadam denotat.

C. XIX. Ἐὰν εἰς μηδένα ἀγῶνα καταβαίνης) sc. cum aliis
de rebus externis, quæ sunt extra tuam potestatem: quod qui-
dem longe aptius est & sequentibus convenientius, quam, quod
Heynius voluit, cum ipsis rebus externis.

C. XXII. ὡς καταμ. — σε πολλῶν) Non dubito legen-
dum esse τῶν πολλῶν cum articulo. οἱ πολλοὶ sunt plebs, vul-
gus, expers philosophiæ, ut infra c. 35. H.

"Αὐτῆ ἢ ὀφρῶς) Erat philosophorum istius temporis in-
signis superbia, fastus & arrogantia, quam inprimis super-
cilio adducto & alce sublato palam præ se ferebant. Itaque
ἀνατείνειν, ἀνάγειν, ἀνασκάμ, ἐκαίρειν, ὑπεραίρειν τὰς ὀφρῶς
dicebantur. Hinc & ὀφρῶς simpliciter pro fastu ac su-
perbia, sicut apud Latinos supercilium. Notum illud JUVEN.
SAR. VI. 167. si cum magnis virtutibus affers grande superci-
cium. H.

C. XXIII. Ἐνθασίς, institutum vitæ, non temere, sed
cum ratione susceptum, firmum vivendi propositum. Ἀπά-
λεσας τὴν ἐνθασίαν, institutum tuum perdidisti h. e. quod Latini
dicunt, de gradu dejectus, depulsus es, gradum non tenes, a
pugilibus ducta metaphora.

'Ἰκανὸς εἶσαι) satis magnus eris sc. philosophus, vel pro
ικανὸν εἶσαι σοι τῶτο, hoc tibi satis erit :: quanquam prius illud
mihi magis placet, ut ad contextam verborum & rem ipsam
accommodatus.

C. XXIV. §. 1. Ὅτι μᾶλλον ἢ ἐν ἀισχυρῶ) Tibi nempe
turpe nequit esse, quod non est tuæ, sed alienæ potestatis, ne-
que adeo malum, quia nihil præter turpe malum est, ut Stoi-
cis placuit.

§. 3. Κτῆσαι ἐν, φησίν) quasi φησί τις, dicit quis, im-
personaliter dictum, omnis personæ ac numeri est, ut h. l.
φησὶ singulare, cum ἡμεῖς prima plurali conjungitur. Alias
vulgo φασί.

§. 4. Καὶ τί τῶτο;) sc. πρὸς σε vel λέγεις, ut supra, ποίαν
τάυτην βοήθειαν sc. λέγεις, quod ex antecedenti, τί λέγεις τὸ ἀβο-
ήθητον, repetendum est.

§. 5. Φυλάττων ἄμα τὸν πιστὸν καὶ αἰδήμονα) sc. ἀνδραγωγὸν v. πολίτην v. ἄνδρα. Magna sc. hīc & insignis articali vis talem sensum prodit: *si fidum illum & verecundum virum v. fidi illius & verecundi viri locum simul tuearis.* Similes phrasen ex *Arriano* citat *Heynius*, quarum exempli causa hæc una instar omnium erit, L. III. 4. εἰ τὸν ἀπαθῆ πηρεῖς, εἰ τὸν ἀκατάπληκτον, εἰ τὸν κατεσαλμῆνον. Quare versio, *fidum te ac verecundum servans*, quasi scriptum esset, Φυλάττων ἄμα σεαυτὸν πιστὸν καὶ αἰδήμονα phrasenos vim ac robur haud parum debilitat.

C. XXV. §. 1. Τῶν ἴσων ἀξιοῦσθαι) sc. ἐκείνῳ τῷ κοινῶντι, aequali (cum illo, qui facit) honore dignus censerī v. aequalens cum illo honorem mereri.

§. 5 ὃν ἐν ἔδειξες) Verba, τὸ μὴ ἀνυποχέσθαι αὐτῷ ἐπὶ τῆς εἰσόδου, quibus hoc caput clauditur, absunt a Regio, & edit. *Salmast.* & mea quidem sententia recte: accessisse enim videntur e margine, cum quis aliud exemplum commodi, coenæ vice oblati, adscripsisset: multo magis etiam hoc apparet e Paraphrasē, qui his multa præterea alia adtexit. H.

C. XXVII. Ὡστερ σκοπὸς — γίνεται) Dictum & enthymena profundi sensus, qui ex disciplina Stoicorum sic erui, mea quidem sententia debet: *Si, quod malum nobis sit, extra nos in mundo esset, utique nobis esset, quippe rebus humanis permixtum, a natura propositum ceu scopus quidam, quem declinare vel evitare neque possemus, neque deberemus, quia quicquid in mundo existit, id scopum habeat, necesse est, & σκοπὸς ἔτιδεσθαι πρὸς τὸ ἀποτυχεῖν: atqui jam nos natura nostra declinamus id, quod malum est: ergo malum non potest extra nos in mundo esse. Vel ita brevius: Quicquid in mundo existit id ceu scopus existit, nec ullus scopus ad aberrandum ponitur: atqui malum sic naturam comparatum est, ut ab eo aberrare debeamus: ergo non potest esse scopus, nec in mundo existere.* Nam si existeret, natura in mundo existentis rebusque humanis permixti mali & natura nostra sibi invicem plane esset contraria. Quare, nisi fallor, hoc enthymemate suo *Epictetus* id demonstratum voluit: *nihil in mundo extra nos esse, quod ut malum aversemur præter id, quod turpe sit.* Atque adeo hæc verba, ἴσως ἔδὲ κακὸς φύσις ἐν κόσμῳ γίνεται sic verto: *ita ne mali quidem natura in mundo existit.* Est autem natura mali nihil aliud quam ipsum malum. Particulis autem similitudinis ὥστερ, καθὼς, & subsequenti ἴσως, ἴτω καὶ, haud raro antecessionis & consequentiæ rationem fuisse, notum est. Succurrit Rom. I. 28. καθὼς ἐκ ἐδοκίμασαν. Sin falsus forem hac interpretatio-

ne, dabo *Heynianam*, quæ hæc est: *malum in mundo non ita existere, ut quis plane immunis & intactus eo esse possit, aut postulare debeat, ut sibi, cum homo sit, nihil humani h. e. nihil adversi unquam eveniat: itaque post videtur repeti vult τὸ ἀποτυχεῖν.* At vereor, ut *Epictetus*, quod *humanum est, adversum unquam vel malum* dixerit. Nam si sibi consentiet, nihil *malum vel adversum nobis* statuet, quod est extra nos, & extrinsecus sic accidit, ut non sit in nostra potestate positum; multoque minus, quod sic nostræ naturæ congruit, ut *humanum* dici queat. Nihil omnino vel *aversandum vel expetendum nobis ille voluit, nisi quod nostrum sit & in nostra potestate positum, & aversionem omnem ad τὰ παρὰ φύσιν τῶν ἐφ' ἡμῖν læpius jussit revocari.* Syllogismum igitur, quæ *Simplicius* inesse in *Epicteti* verbis statuit, hunc ego cum *Heynio* minime improbaverim, sed insertis verbis sic interpretor: